Præfatio

nec omnium Ecclesiæ Sanctorum vllus est , qui sciat , vel possit virtutes enumerare . . .

Legiones sunt aciel Ecclesiæ sacræ religiones ; suos semper statuerunt in campo , & aperto Mæte strenuos fidei pugiles , qui vsque ad sanguinem , & exterritum vitæ halitum contra heterodoxos dimicarunt . Alios pepererunt milites , qui non tam ferro resisterunt , quam calamo decertarunt ; non tam sanguine quam atramento , in facro hoc bello spectatissimi cuaserunt . Alios deum procrearunt , qui literis perpetuo martyrio subricarunt , atramentum perfuso sanguine miscuerunt . Alij non tam in campi aperto , quam in cellæ abscondito Ecclesiæ veritatem , & decorum auxerunt : si non terribilem , certè pulchram reddiderunt . Ita tamquam curia , vt solus qui videt in abscondito , illorum timaretur virtutes , qui clavi speciosis cingebant Ecclesiæ monilibus , semet exhibere cupiebant inglories . Ita suas exercebant in Ecclesiæ excubis vigilias , ita supernarum rerum contemplationi insistebant ; ita optimis quibusque incumbebant exercitiis , vt primum in eo ponesent studium , ne extra Monasterij septa , extra cellulæ angustias , tantum virtutum suavis odor effaret . Publicis Ecclesiæ scribis , qui vniuersales textunt historias , & quod in propagulo est , hinc inde conneœtunt , non potuerunt plene horum innoscere virtutes . Exactius vnaquaque familia res suas describit ; ampliorem & clariorem regularium , qui ex ipsis sunt Notarij , reddunt notitiam .

Franciscani sodalitij nomen multi celebre reddiderunt scriptores , sed eorum , quos hucusque viderim , superauit industria mira huius religionis amplitudo . Quidam peculiares Prouinciarum , alij nationum , alij prælectorum , quidam cœnobiorum , unus vel alter vniuersitate Societatis concinnarunt historiam , diminitam tamen & mutilam , absque temporis serie , aut annoram ratione , eo solum contenti , quod simpliciter multa ex aliis transcriperint , & in unum conglobauerint ; nec sua , vbi dubium se potuit offerre , ratione autoritateve stabilientes , nec aliena , vbi in huius sodalitij contumeliam errauerint , probè refellentes . Ille mihi scopus quicquid alij hinc inde sparsim recte , verèque dictauerint , suis locis adaptata coadunare ; quod omiserunt , qua possum cura , connectere , nostra sufficienter probare , occurrentibus dubiis plene satisfacere , aliorum in nos iniurias non rependere , sed refellere , in ultorum circa res nostras ignorantiae tenebras non tam propalare , quam ipsa veritatis luce fugare . Et demum quicquid nostri Sodales ab ipsis ordinis incunabulis in Sacrosanctæ Ecclesiæ oblationem præstiterint , adeò plenè & sincere per suos annos referre , vt nec prolixii laboris tædio cedat industria , nec historiæ veritati periculus præualeat affectus . Faxit potens Deus , vt felix mecum euadat propositum , idque perfectè assequar , quod fideliciter intendo .

*QVIS RERVM STATVS, ET QVÆ FACIES
Ecclesie ex orientibus Prædicatorum & Minorum:
Ordinibus. s. i.*

- I. Leganti, & proprio certe vocabulo Ecclesiæ Catholice nomen indicauit Dicitur Zec.
Propheta cum dixit: Nomen ciuitatis ex illa die, Dominus ibidem, quasi ex ipso
nomine continuam protectionem, & sempiternam Dei curam circa vniuersa-
lem Ecclesiam significare voluerit. Nec minus expressit ipso Christi nomine diuinum
hoc patrocinium alter voces dicendo: Vocabitur nomen eius Emmanuel, id est, nobiscum Deus, Isa. 7.
quia nobiscum est semper in Ecclesia Catholica, eam ab aduersis defendendo, in tribu-
lationibus protegendo, à malis liberando. Huius perpetui subsidij per se, & per alios
firmam dedit sponsonem: Ego, inquit per Zachariam, ero ei murus igneus in circuitu, & Zachar. 2.
in gloria ero in medio eius. Et in apparitione in monte Galilez, antequam ccelos ascende-
rit: Ego, ait, vobis sum usque ad consummationem facili. quod re ipsa probauit, nam Mark. 13.
nullam usquam perpetua est Ecclesia tribulationem, in qua non senserit Christum secum
esse, nullam usquam sensit afflictionem, in qua non experiretur Christi subisdium.
- At si aliquando æterni huius protectoris indiguit auxilio, tunc vel maxime quando duo illa Ecclesiæ lumina, & inconcussæ columnæ, Dominicus & Franciscus prodierunt in mundum. Undique etenim quatuebatur, & ferme obrucebatur malis, inter pérícula & tempestatum procellas durius laborabat, & laborans fluctuabat hac sacra nauicula, ita ut penè mergeretur fluctibus. Multa, & longè grauior, quam credi possit, qualis hoī fuit ab initio, illo insurrexit tempore in sanctam Ecclesiam persecutio. Multis modis persecutus est illam diabolus, sed nunquam ferè grauius, quam tunc, quia nunquam fuit maior perdidio Christianorum, nec liberior, nec securior transgressio diuinorum præceptorum. Ecclesiam incipientem persecutus est per tyrannos, proficientem per ha-
reticos, & iam latam atque florantem per utrosque voluit opprimere. Carnem cruciavit in Martyribus, rationem perturbauit in simplicibus, at tunc & corpus gladio, & animam lethiferis occidit doctrinis. Undique horror, undique periculum, foris gladius, intus haereses, & corruptorum morum iniquitas.
- II. Grassabatur tunc & latè serpebat infesta illa Waldensium ciuis Lugdunensis secta, ab eo Waldensium dicta, misericordiis, & putidis haeresibus famosa, quæ obediens Romano negabat Pontifici, imò totum Romanæ Ecclesiæ statum dannabat, contemnendos Summorum Pontificum canones, & decretorum impudenter docebat, potestatem corporis Christi conficiendi, & à peccatis absoluendi laicis tribuebat, aliisque huius generis multa dogmata (quæ apud Præcolum, Castrum, Thomam Waldensem, & San- deruni videri possunt) in magnam Christianorum perniciem undique spargebat.
- III. Huic accedebat alia pestis quorundam perditionum hominum nuncupatorum *Humiliūm*, qui humilitatis nomine, ut refert Paulus Aemilius, munia quibus Curatores animorum Sacerdotes iure funguntur, sibi arrogabant, confessiones arcanae audiebant, ac velut ipsi expiandi ius haberent, noxas soluebant. A liberalibus artibus cum abhorre-
rent, concionabant tamen, regimen animorum sibi vendicabant. Sectam hanc Lucci Tertius Pontifex Max. damnauerat, nec tamen omnino poterat extingui.
- IV. Tertia his perniciosior, & sauior illuvies Albigensium, quos alii Albigenses, Albianos, Albigenses.
Albienses, & Albios, ex Albia sive Albia Cadurcorum urbe in Gallia ad auriferum Tarnem, indiscriminatim vocant. Diaboli inuidia sub Innocentio Tertio, ut author est Cæsar. I. 5.
Cæsarius, horum haereses cœperunt pullulare, vel, ut verius dicatur, maturescere. Mul- Illustr. mi-
tace. 11. 11.
tos errores ex Manichæis hauserunt, alios promiserunt ex Origenistis, plurimos ex insa-
no suo capite sibi confinxerunt. Longè latèque grassata est huius insanæ virulentia, &
ad eò validæ erant huius haeresis vires, ut omne triticum fidei gentis finitimus versum vi-
deretur in loliu erroris. Missi ex Cisterciensibus multi, ex Hispania accesserunt alii, ut
zizania rastro Catholicæ prædicationis eradicarent, sed obstante homine inimico, qui
illa seminauerat, modicum tunc prosectorunt. Breui temporis intervallo usque ad milie
infecit hæc pestis ciuitates, & si non fuisset gladiis fideliūm repressus, timebatur ne totam

Apparatus

coccumperet Italiam. Indicibilia sunt, quæ hi nebulos intulerint nomini Romano & Catholico opprebia; & horret animus scribere, quæ de eis referuntur horronda criminata, & turpisima scelera; consule si placet Cæsarium citatum.

*Januaria ac
maris.* Fædior his spurcitia, sed nec parum periculosa ob faciliter carnis contagionem, prorupit sub Luce Tertio, quando Veronæ quotundam factionibus Roma pulsus, exulabat.

Huius contagij impudens inuenitor (de cuius nomine non plenè constat apud autores) sepe in domo subterranea mille pro concione eructabat blasphemias; deinde, ut narrat Cæsarius, extincta candela, unusquisque sibi proximam inuadebat, nullam habens diffrenstrati inter legitimam & foliatam, inter viduam & virginem, inter dominam & ancilam; & quæd horribilium est, inter sororem & filiam. Hanc festam, quam cum aliis confudit Loquens Sacerdos, ipse Lucius tanquam hereticam condemnauit.

*Cœl. ibid.
C. 24.
Seuer. i. p.
de Lugo Ar-
chipcl. sub
Ioan. i.
Almaricis-
serum.* Postea sub Innocencio Tertio in Gallia omni sunt Almaricani, quibus, etiæ literalis, persuasio diabolica peruersum instillatæ in collectum; quorum Almaricus natione Gallus, patris Gormontensis, Parisiensis Doctor, magister præiustis fuit. Horum eriores satis magni & peruersos collegerunt Cæsarius, Gerson, Præcolus, Antoninus, & alii. De ipso hæresiarcha extra de suo. Trin. & hæc Catholic. cap. fin. ita habetur: Reprobamus, & condemnamus peruersum dogma impi Almarici, cuius mentem parat mendacij. *G. cœl. 24. 7.* ut eis doctrina non tam heretica, quam insana sit censenda. Recepierunt autem hi, nouatores cum suis sequacibus, à Parisiensibus Episcopo, & Doctoribus, sive insanæ doctrinae, & mire obstinationis iustum supplicium, suorum corporum, vel, ut alijs placet, astrium refosorum incendium, & deinde cinctum per sterquilinia dispersionem.

*Modo hæ-
retici sub Is-
aac. Tertio.
Gaul. trac-
tus. 39. 1. 1.
Præ. verb.
David Di-
ggi singulis diuinæ Trinitatis personis singula tempora per successionem tribuerent, asse-
ssantes patris omnipotentiam Christi aduentu deluisse; Christi vero doctrinam Spiritus sancti accessu exolegam esse. Cuius hæreticos autores, procurantibus Petro Episcopo Pacientiensi, atque Garino Consulari viro deprehensi, honoribus & dignitate priuari sunt, & qui ex laicali statu erant, ignis absumpsi. Circa hoc idem tempus incepisse, vel re-
crudiisse volunt alij in Oriente Maronitarum, & Georgianorum hæretes, & multas in Longobardia tunc exortas assertit Cæsarius, aliorumque ad hæc tempora meminit ipse Innocentius, Catarorum, Patarenorum, plurimumque huius facis sectariorum, ita ut vndequeque suos conuocasse ministros videretur diabolus, & omnem exercuisse contra sanctam Ecclesiam potestatem, ut immaculatam, à Christo, & Apostolis receperat cor-
mularerit veritatē, vel, ad mundi suam duraturam, sanctam omnino colleret doctrinam,*

*Persecutio
Ecclesiæ Fri-
derici I.
Christ. Hel-
veticæ in the-
atro hist. es-
Cene.
Cœl. lib. 3.
c. 14.
Innoc. epist.
P. 1. 1.* Alius etiam non modicus Ecclesiæ sanctæ labor, ut ipsos quos genuit, & supremo con-
tronauit diadematate, diros, & diuernos haberet persecutores. Fridericus Primus Aeno, barbus Alexandro III. ita aduersari cepit, ut eum ad Francos fugere compulerit; &
quatuor Antipapas, primo Victorem, deinde Paschalem, mox Calixtum, denique Innocentium, horum nominum tertios in eius odium sacrilegè crearit. Horum seditionibus, inquit Bergomen, Ecclesia Romana serè subuersa est; cuius ditionem pulso Alexandro Fridericus occupauit, & Pontificem verbis, scriptis, & armis, cunctisque, ut habet Chron. Hierosolimæ, cum illo sentientes persecutorum est, sed tandem morte deletis Pseudopon-
tificibus, Venerorum opera, ad Pontificis redit gratiam, ex diutina discordia factus amicissimus.

*Berg. lib. 12.
Iuppl. ad an-
num 1155.
Tract. apud
Genes. sub
Alex. Ter.* Defuncto Friderico, eius filios Henricus Quintus, alias Sextus, à Cœlestino III. Im-
peratrori diademate coronatus, paucis postea annis Neapolitanum, & Siciliæ regna di-
ris bellis diuexauit. Siculos deceptos promissionibus, iuramento firmatis, præliis, &
munitionibus spoliatos, diuersisque cruciatibus afflitos mirum in modum exagitauit.
Ipsum Regem puerum, Reginam matrem, proceres, Comitesque regni, & plebeios mul-
tos, captiuos secum duxit in Germaniam. Pro horum liberatione extræ Pontificis Inno-
centii Epistola; sed parum ea profecit, nec obtinuit ut Salernitanus Episcopus,
quem maxime in suam sedem oportuit restituiri, à vinculis liberaretur. Multa prædā, &
pecunia expellebili getinatum aurum, & argentià Tancredo Rege reliqui, centum quin-
quaginta milia ferunt onerasse.

*Item. anno
1194.* Diffundivit expeditio per in terram Sanctam, ut securius Teuthones in Italiam du- X.
cc:ct,

ceret, & libertius strages in Italiz Principes exerceret. Capuz inuenito Richardo Comite de Cerra in carcere iudicarum ad equi caudam per plares fecit deduci; deinde per pedes appendi, donec in ipso paribulo vitam exhalaret. Eadem etiam simulatione traciebat in Siciliam, ubi quendam, qui tunc regnum sibi usurpauerat, coronari fecit diadema te ex acutissimis clavis compacto, quibus & cerebrum transfixit. Filios variis suppliciis extinxit, Margarito Ammirato oculos effodit, & genitalia abscidit. Tales, & tam enormous fuerunt huius hominis crudelitates, ut ipsi Constantiz Imperatorici, quam quinque generiam & vltra, ut ferunt, ex Monasterio S. Petri Panormitanu iam professam; extraham duxit, horroci fuerit, & causae ut Siculos in maritum ferme concicaret.

- X. Hoc extincto Electores inter se diuisi sunt, quorum pars Sueviae Ducem Philippum Otto IV. in surgo in Eccliam. Frederici primum filium, Henrici fratrem; altera verò Ottonem I V. Henrici Saxonis filium elegit in Romanum Regem, quibus inter se de Imperio digladiantibus, obrinuit non sine sanguine in Germania Philippus. Tandem simul mortuo coronatur ab Innocentio III. Otto anno 1209. qui iuramenti praestiti statim oblitus, terras inuasit Ecclesiarum, quas solemniter promisit defendere, proptereaque ab eodem à quo coronatus, priuatus est Imperiali diademe in publico Concilio. Pronunciavit in eum anathema, Gasp. Brusc. Pontificis iussu, Sigifridus Archiepiscopus Moguntinus, sed non impunè; omnem enim in Anab. arch. Melius ditionem deuastauit, Ecclesiás & Monasteria suis bonis spoliauit, & huius generis multa fecit, quæ non Christiani Principis, sed barbari tyranni facta videbantur.
- XI. Huius successor Fredericus II. prædecessores yicit nequicia, oblitus enim tot. bene- ficiorum à Pontifice Romano acceptorum, sub cuius tutela enutritus est, infestus fuit, & molestus armis, & scriptis tribus Innocentij successoribus Honorio I I L Gregorio I X. & Innocentio I V. à quibus & successione, & sacris interdictis, & Imperio doicibus per sententias fuit. Funestæ eius impietates rei Christianæ erant opprobrio, & talia eius criminis, ut Cæsar, & Christiani nomine indignus censeretur. Fauit Saracenis, spoliavit templæ, persecutus est Ecclesiasticos, & Ecclesiastico caput, Cardinales in vincula coniecit, factiones Gibellinorum, & Guelforum, maximarum discordiarum scimus, ad Italiz exitium adinuenit, vel adauxit, & quidquid mali suus genius suggerebar, sua magna potentia exercebat, multis annis semper malus, semper potens.
- XII. Orientis etiam Imperium nihil minus Pontifices redigebat in angustias, ob iniquas quorundam cædes, & iniustas in Imperio successiones, ob multas Imperatorum impie- tates, velut sceptrum obtinerent, vel obtentum retinerent. Nulla fides, nulla fiducia inter ipsos consanguineos, insidiantibus sibi inuicem, ut cum vita eriperent & regnum. Contra hos non semel fulminarunt Pontifices anathemata, nec tamen profecerunt, do- nec Imperium ad Latinos deflexit. Pulti tamen ante ann. 1187. Latini Hierosolymis cent. III. mortuo Balduino iuniore, profanatis & destrutis à Saracenis sacris ædibus, & occisis innumeris Christianis. Philippus Galliz, & Ioannes Angliæ Reges mutuis se pertulerunt. Nec his pacatores Sanctius Nauarræ, Alfonsus Castellæ, alius item Alfonsus Legionis Dynastæ, qui alterna inuidentes dominia, plura depopulabantur oppida, & subditos dilapidabant. Emericum Vngariæ Regem suos frater Andreas hostili petit exercitu, multoque molitur astu è solio deturbare. Nihil vsquam sonabat nisi bellum, nul- libi pax, nusquam quies, vndique armorum strepitus, & iacentia absque anima cor- pora. Vero verius tunc illud Virgilianum:

Quippe ubi fas versum atque nefas: tot bellis per orbem,
Tam multa scelerum facies, non ullus arstro
Dignus honor, squallens abductis arua colonis,
Et curue rigidum falces constantur in ensim.
Hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum.
Vicine rupis inter se legibus urbes
Arma ferunt; seuit tota Mars impius orbe.

Vngil. 1.
Georg.

- XIII. Tolerabilius autem hoc armorum bellum, nisi & aliud inferret virtutibus. Expulsi vndique (tumultuosi motus communis hæc sequela) boni mores, & corrupti subintro- ducti. Reges omnem sibi assuebant licentiam, voluntate pro iure abutentes; nihil sibi interdictum putantes, quod infrænis suadebat appetitus. Anglus Ioannes Ecclesiasti- cos prouentus sex annorum sibi usurpauerat, Episcopos Anglia trusit, propterea ab Inno-

Apparatus

centio ditis deuotus. Gallus Philippus etiam in Clerum sauit, pulsis è suis sedibus Pontificibus, quorum assensu eum Legatus Pontificius sacris interdixit propter dimissam Ingebergam uxorem. Multi ex Hispanis proprio non contenti, alienum inuadebant thorium, & suum adulterii, illicitis consanguinearum matrimonii, ablique Pontificum relatione maculabant. Clericorum vilis status, regularium euauit disciplina; Monastiz conuersationis seruor in cunctis fermè locis cepuit. Et ut verbis utar Bergomen. increbuit tanta Clericorum & improborum virorum licentia, ut nulla religionis facies in Ecclesia Dei cognosceretur. Dixilles tunc omnes non modo laicos Christianos, sed etiam Clericos & Monachos in Italia aut inquilinos fuisse, aut ex extrema omnium nationum fæce è commigrasse.

Vsura in deorum. Gig. cit. Vsura & dolus tunc maximè regnauit, & in Iudeorum, qui tunc, maximè in Gallia, has impunè exercebant artes, deuenierunt potestatem sacra vasa ministerialia templorum, quæ in sordidos vsus admouebant, & reliquum quicquid sacrosanctum erat, in profanum vendebatur, vel oppignerabatur vsum, ut non immerito querula voce usurparent

Psal. 78. Christiani illud Davidicum: *Dens venerans gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum.* Non solum in Dei supellectilem, verum etiam in ipsum eius corpus suum

In Christis au rabies. expiere rabiem miris facinoribus hi appetebant. Perfidè huic genti impia consuetudo erat surreptum quotannis aliquem infantem Christianum, in locum apud se subterraneumducere, atque illum diu pœnis affectum, tandem die Veneris sanctæ cruci affigere, contemnentes hoc suo immani facinore Christi mortem, & Christianorum religionem ludibrio habentes. Apud Brayum Castrum, Christianum quendam (quem furti, atque homicidij insimulabant) captum, certo spino coronauerant, deducuntque per oppidum, & multis verberibus affectum, tandem cruci affigentes interemerant, permittere loci Domina, quam ipsi muncibus euicerant. Sed Philippum Regem tandem senserunt iustum ultorem.

Ecclesia diu laborans sub anno Dom. Sub his atque aliis similibus facinoribus, enormib[us]que peccatis miserè ingemiscebatur XIV. mundus, & alias immaculatæ deformabar facies Ecclesiar. Ventus erat validus tribulationis, tempestas magna persecutionis conculantibus sancta peccatoribus, & Ecclesiæ ancillantibus Imperatoribus; laborabant in remigando Præfules, diuinam implorabant opem, qui ex parte Dei stabant, Deum veluti in nauis puppi dormientem, multa excitabant prece, ne perirent. Distulit aliquantulum opem, laborare quantisper permisit, ut bello cedentibus se inuicem peccatoribus, fierent sibi ipsi peccati supplicium; & iusti tot malis perculsi magis ipsum desiderarent, atque longa experientia humanum defecisse videntes, diuinum efficacius implorarent, magisque astinarent auxilium.

Math. 14. Glos. ord. Propterea etiam nec confestim periclitantibus Apostolis in mari succurrerit, sed quarta noctis vigilia, ut tandem liberati, amplius stupeant, & maiores gratias agant, & quanto suior fluctuum tempestas, è gravior & letior appareat maris tranquillitas.

Adu. malorum remedia grauenferi tribulationem. Creduit autem tempestas, & intumuerunt fluctus in montes aquarum sub Innocentio III. quando per utrumque hunc ordinem tot malorum voluit Deus præbtere leuamen. Hoc enim semper facit, ut quando urgentia mala expulsurus sit, tunc graviora & terribilia inducat. Hoc in Job factum fuisse videmus. Nam cùm tentationi fucus illistrurus esset, tunc molestiora fieri permisit, non dico de liberorum morte, non de verbis ex corde, sed de seruorum atque amicorum approbiis. Id etiam in Abraham factum non ignoramus. Ultima enī atque terribilis illa tentatio fuit, qua immolatione filij angebatur. Dei misericordit in proximo adfuturæ signum est malorum immanitas; nec propior est Deus succurrentis, quām cum potentior est dæmon affligens.

Gregor. epist. 1 f. ad Vvifred. Quando diabolus palam in mundo dominatur, quando omnia membra sua se exalteletatur, tunc ille, qui dixit: Confidite, quia ego vici mundum: dat nobis certissimum fidem festinanter se Ecclesia sua succurrere, & diabolum, & membra eius omnia confundere. Antiquas enim & nostri temporis considerantes permutationes, probabiliter inuenimus dominium diaboli tanto minus duransse, quanto magis usum fuit exaltari & in Christianam religionem prevaluisse.

Missi contra diabolos acris predi- calis. & Mi- Dominantem ergo, & latè hac temestate triumphantem dum statuit deicere, duas XV. in eum produxit acies, quæ viriliter impæc resisterent tyranidi, & ferale tot regionum deturbarent principatu. Varix tunc institutæ religiones, sed Prædicatorum & Minorum ordines, velut prætoriz cohortes turbulentio iam bello, primi, & præcipci immisli in hostes, quorum opera, & auxilio acies retundereretur aduersiorum, & Ecclesia fermè collapsa, vel certè conquaßata firmaretur & stabiliretur. Fulcræ, & sustentaculi Ecclesiæ esse

ad Annales Minorum.

7

esse hos duos ordines planè vidit, diuinâ immissa visione, ipse Innocentius, dum Domini Theodora & Franciscum suppositis humeris collabentem fulsisse conspexit. Verè copias ^{Apol. lib. 1. vte S. Dom} esse auxiliares, quæ sociis defatigatis, & cæsis, infirmæ militæ subsidiantur, & expeditæ ^{c. 1.} in prima acie laborantibus succurrunt, ferè omnes qui illius temporis calamitates, & horum institutorum origines referunt, clarè confirmant. Quosdam ex ipsis loquentes forsan audire placebit. Pauca ex multis profero testimonia.

XVI. Diuinam erga Ecclesiam prouidentiam in instituenda utraque hac religione his verbis extollit Antonius. [Evidem diuina prouidentia quæ perpetua mundum ratione gubernat, minus in necessariis deficiens, quam natura; sed omnia suauiter disponens, vnicuique opportuna tempore suo concedens; animaduertens Pontifices loca tenentes Apostolorum, Parochialisque Sacerdotes successores septuaginta duorum discipulorum, quos ad prædicandum Dominus Iesus Christus eligens, destinarat per orbem, ab officio prædicationis quasi cessare, & multo magis ab heresum extirpatione, & in zelo animarum cepescere: Ecclesia suæ sacrosanctæ affluenter prouidit, suscitando tempore illo ordinem Mendicantium, qui his tam solerter, quam ardenter insisterent. Hic ordo bisarium distinctus inuenitur, in Prædicatores videlicet, & Minores.]

XVII. In eandem sententiam Bergomen. post relatas Christianorum miseras, inquit. [Chri- stianorum itaque Dominus Iesus Christus turpitudine & calamitate commotus, hunc potissimum ordinem Prædicatorum & Minorum excitauit, vt collabentem Christianam religionem erigeret.] Tertium adduco testem Thomam Bozium, vt doctum, ita & sincerum scriptorem. [Duo hi, Dominicus & Franciscus, ordinum religiosorum cels. c. 1. inter suos primi authores, & institutores, meritò vocari possunt duæ oliuz, & duo can- delabra in conspectu Domini terræ stantia, de quibus in Apocalypsi. ab his enim verè Apocal. 1. dicta est Ecclesia Dei, domus ruinam quodammodo minans, institutis suis, & cœlestis vita innocentia sustentari.]

XVIII. Horum virorum meritæ, & certa spe utilitatis fundandarum ab eis religionum continuisse Deum Opt. Max. munus ab extremo peccatorum tantorum, quibus tunc mundus efforbuit, sumendo supplicio, præter alios testatur Joannes Garzon. Rem ita narrat. [Romæ cùm Dominicus noctu sanctis orationibus indulgeret, Christum incutitus est in peccatores irâ commotum: quod eos de medio tollere instituisset: præter Mariam cæli Reginam illi posse resistere neminem. Hæc precibus obsecratabat, ne quos suo sanguine redemerat, eos perditum iteret; vnum esse Dominicum, cuius virtute, & sanctimonia, plerique se ab erratis reuocarent. Hæc quamquam ita sint, nequaquam tamen, inquit Christus, sciungendus est Franciscus, cùm omnium sit virtutum simulacrum; hic eam prouinciam minimè recusabit. Iam nox in diem inclinabat, cùm Dominicus, quæ conspercerat, cum animo suo considerans ad templum iter suscipiebat, fortè illi obuius fuit Franciscus; confessim illum amplexus est, & deosculatus, atque ita verba fecisse fertur: Nos Christi Opt. Max. munere societatem inuenimus, illud oneris pro religione Christiana suscipiamus oportet, nec ullum defugiamus laborem, vt qui à Christo deficient, hos prosternamus, delearūsque. Reprimenda erit eorum, qui præter rationem appetitui obtemperabunt, iniquitas, atque insolentia. Accessit Franciscus Dominicî sententiaz, &c.]

Mundum per eos reformasse his scribit verbis Cornelius Mussus Bitontinus. [Initio annunciationis euangelicæ cum verbum Domini Iudicis, & Ethnici prædicaretur, duo electi sunt Apostoli Petrus, & Paulus. Cùm mundus in tanta prolapsus esset vitia, & Dominus pietate motus illum voluit reformatum, non elegit vnum tantum, sed duos: vnam Cherubicum, alterum Seraphicum, Dominicum, & Franciscum; duo corpora, sed vnam animam.]

XIX. Hæreses extirpasse argumento est, quod Albigenenses constanter, & mirè profligauerint. Hæreses pro- Primas in hac re tulit Dominicus cum suis, secundas Franciscani, quos cum charis suis figurarent. collegis Prædicatoribus ad Tolosates missos, vt in Albigenenses inquirerent, scribit Antonius. Anton. cit. toninus; satisque in hac re laudat Surius multam Antonij Parauini operam, qui concio- tit. 24. c. 9. num frequentiâ, miraculorum prodigiis, multas horum nebulonum reliquias, Italia, Surius 1. Gallia, maximè Tolosa depulerit. VValdensium, & Humilium sectas tunc extinctas, Junij. & tanquam fidas, velisque Ecclesiæ illorum loco statutas has inuidas cohortes refert Aenilius. His saniores, inquit, ordines visi; illi priores hoc remedio sublati. Illorum sup- A. mil. cit. pressionem, & horum subrogationem largius refert Abbas Vrspergensis, qui mundi Vrsperg. ad ann. 1212.

8

Apparatus

Ciacc. lib. senescentis renovatam, ut Aquilz, iuuentutem per has duas religiones affimat. Ciacconus contra pauperes de Lugduno, & Albigenses virtumque Patriarcham fundasse suos ordines commemorat. [Contra has, inquit, duas sectas, sancti Patres Dominicus Prædicatorum, & Franciscus Minorum ordines per hæc tempora fundarunt. Franciscus quidem contra pauperes de Lugduno, Dominicus contra Albigenses, quorum oppugnationem communicata opera suscepserunt, & præsertim B. Dominicus qui pestilentem heresim Tolosæ irrumperem, ut comitem ipsum Tolosanum inficeret, Innocentio III. procurante, suis concionibus, miraculis, & doctrina, & armis Comitis Montisfortij vix fuerint superati.]

Innocentius etiā sub tantis malis ingemiscentem, & laudabili conatu hereticos pro- **XX.**

*in reformatio-
du rebus ad-
iuventur.*

Platia. cit.

*Ciacc. cit.
Car. Sigan.
de Regno
Italiae paulo
autem hoc.* *Innocentius etiā sub tantis malis ingemiscentem, & laudabili conatu hereticos pro-
figantem, fera bella componentem, & via extirpantero magnum in modum adiuuisse
hos Patriarchas, institutisque ab eis ordines referunt alij. Iuvente, inquit Platina, huius
Pontificis virtutem, & doctrinam B. Dominicū; unde Prædicatorum, & Francisci Assi-
gnatis sanctitas, unde Minorum ordo tum originem habuit. Idem iisdem sermè verbis
repetit Ciaccionus, qui paulo antea exscripterat ex Carolo Sionario, quæ sequuntur.*